
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Avv. Martinoli Anna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

102 25/10/2022 17 6

Oggetto: 

Analisi di Rischio Sito-Specifica relativa al Piano di Caratterizzazione della ex Discarica 
Comunale sita alla localita' Carpineto nel Comune di Pontelandolfo (BN). Codice Sito 
2054C001

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

- Sul  Supplemento Ordinario  alla  Gazzetta  Ufficiale  n°  88 del  14 aprile 2006 – Serie  Generale – è stato
pubblicato il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n° 152 “Norme in materia Ambientale”;

- L’art.  242  disciplina  le  procedure  operative  ed  amministrative  e  l’autorizzazione  del  Piano  di
Caratterizzazione;

- Il  Decreto  Legislativo  16  gennaio  2008  n°  4,  pubblicato  sul  S.O.  del  29/01/2008  ha  apportato  ulteriori
disposizioni correttive ed integrative al D.Lgs. n° 152/06;

- Con nota prot.  n° 764525 del  03/12/2018 questa UOD trasmetteva il  DD n° 124 del  30/11/2018 avente
oggetto “Comune di Pontelandolfo - Approvazione Piano di Caratterizzazione della Ex Discarica Comunale
sita in località Carpineto - Codice sito 2054C001;

- Con nota prot. n° 795691 del 13/12/2018 si acquisiva richiesta di chiarimenti da ARPAC, sua nota n° 72216
del 30/11/2018, in merito alle determinazioni del DD. n° 124 del 03/12/2018;

- Con nota prot. n° 822481 del 28/12/2018 questa UOD rispondeva alla nota ARPAC n° 72216 del 30/11/2018
rendendo conto delle sue prescrizioni, inserite integralmente nel D.D. n° 124;

- Con prot. n° 402512 del 26/06/2019 questa UOD acquisiva comunicazione di inizio attività delle indagini di
caratterizzazione, come da DD. n° 124 del 30/11/2018, da parte del Comune di Pontelandolfo, suo prot. n°
5333 del 25/06/2019;

- Con prot.  n°  82761 del  15/02/2021  si  acquisiva  comunicazione n°  1340 del  15/02/2021  dal  Comune di
Pontelandolfo di ripresa attività per il prelievo di campioni di acque sotterranee;

- Con prot. n° 472922 del 24/09/2021 questa UOD acquisiva la nota ARPAC n° 57337 del 24/09/2021 con cui
l’Agenzia trasmetteva gli esiti analitici sui campioni di terreni e richiedeva campioni di terreno dell’aliquota A;

- Con prot. n° 572022 del 17/11/2021 questa UOD acquisiva documento n° 9556 del 17/11/2021 del Comune
di  Pontelandolfo,  in  merito  alla  richiesta  formulata  nella  nota  ARPAC  n°  57337  del  24/09/2021,  in  cui
comunicava la necessità di dover procedere a nuovi prelievi di campioni di terreno in quanto quelli originari
erano stati distrutti dal laboratorio di analisi incaricato;

- Con prot. n° 49964 del 31/01/2022 questa UOD acquisiva comunicazione n° 760 del 31/01/2022 dal Comune
di Pontelandolfo di ripresa attività per il prelevamento di campioni suppletivi di terreno;

- Con prot. n° 172376 del 30/03/2022 questa UOD acquisiva la nota ARPAC n° 18905 del 30/03/2022 con cui
l’Agenzia trasmetteva i Rapporti di Prova sui campioni di terreni C1/B, sondaggio SC1;

- Con nota prot. n° 309017 del 14/06/2022 Questa UOD acquisiva dal Comune di Pontelandolfo il documento
avente a oggetto: “D.D. n° 124 del 30/11/2018 – POR Campania FESR 2014/2020 O.S. 6.2 – Discarica
comunale loc. Carpineto nel Comune di Pontelandolfo – Codice Sito 2054C001 – piano di caratterizzazione e
analisi del Rischio” ai fini dell’approvazione dell’Analisi del Rischio Sito Specifica;

- Con nota prot. n° 347547 del 05/07/2022 Questa UOD indiceva e convocava una Conferenza dei Servizi ai
sensi dell’art. 14 della L. n° 241/90 e s.m.i., per il giorno 13/07/2022, con il  seguente Ordine del Giorno:
“Analisi di Rischio Sito-Specifica relativa al Piano di Caratterizzazione dell’Ex Discarica comunale sita in loc.
Carpineto – Pontelandolfo”;

- Con prot. n° 361119 del 12/07/2022 questa UOD acquisiva la nota ARPAC n° 43197 del 12/07/2022 in cui
l’Agenzia esprimeva parere favorevole con indicazioni operative;

- Con  nota  prot.  n°  367243  del  15/07/2022  si  trasmetteva  il  Verbale  della  Conferenza  dei  Servizi  del
13/07/2022  con  esito  non  positivo  in  quanto  venivano  evidenziate  delle  criticità,  rispetto  alle  quali  il
Presidente disponeva di chiedere all’ARPAC maggiori chiarimenti;

- Con nota prot. n° 371218 del 18/07/2022 veniva acquisito il doc. ARPAC prot. n° 44269 del 18/07/2022, con il
quale  l’Agenzia  forniva  precisazioni  e  chiarimenti  circa  le  criticità  evidenziate  in  CdS  dal  Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale;

- Con nota prot. n° 456543 del 19/09/2022 Questa UOD convocava, in seconda seduta, una Conferenza dei
Servizi ai sensi dell’art. 14 della L. n° 241/90 e s.m.i., per il giorno 27/09/2022, con il seguente Ordine del
Giorno: “Analisi di Rischio Sito-Specifica relativa al Piano di Caratterizzazione dell’Ex Discarica comunale sita
in loc. Carpineto – Pontelandolfo”;

- Con prot. n° 470153 del 27/09/2022 questa UOD acquisiva nota n° 21357 del 27/09/2022 della provincia di
Benevento in cui l’Ente esprimeva parere favorevole alla conclusione positiva del procedimento;

- Con  nota  prot.  n°  473652  del  28/09/2022  si  trasmetteva  il  Verbale  della  Conferenza  dei  Servizi  del
27/09/2022  con  esito  positivo.  ARPAC  forniva  chiarimenti  e  precisazioni  alle  criticità  evidenziate  nella
precedente conferenza e, pertanto, il Presidente disponeva l’adozione del provvedimento;

CONSIDERATO CHE:

- In data 27/09/2022 si è tenuta la Conferenza dei Servizi convocata ai sensi dell’art. 14 della L. n° 241/90 e
s.m.i.  e  dell’art.  242  del  D.Lgs.  n°  152/06.  Acquisite  agli  atti  le  deleghe e  i  pareri  degli  Enti  invitati,  il
Presidente della C.d.S., ***OMISSIS*** ***OMISSIS*** *, ha avviato i lavori dando lettura ai pareri pervenuti,
distinti come segue:

o ARPAC, prot. 44269 del 18/07/2022, acquisito al ns prot. con n° 371218 del 18/07/2022, favorevole con
indicazioni  operative,  che  confermava  quanto  già  espresso  con  nota  ARPAC  prot.  43197  del



12/07/2022, acquisito al ns prot. con n° 361119 del 12/07/2022;

o Provincia di Benevento, prot. 21357 del 27/09/2022, ns prot. n° 470153 del 27/09/2022, favorevole;

tenuto conto del parere favorevole con indicazioni espresso dall’ARPAC, del parere favorevole della Provincia
di Benevento, acquisendo l’assenso degli Enti assenti alla c.d.s. e prendendo atto che il Delegato del Comune
di  Pontelandolfo  accettava  le  determinazioni  di  ARPAC  comprensive  delle  indicazioni,  chiudeva  i  lavori
comunicando che si sarebbe provveduto a predisporre il Decreto di Approvazione dell’Analisi di rischio Sito-
Specifica  relativa  al  Piano  di  Caratterizzazione dell’ex  Discarica  Comunale  sita  alla  località  Carpineto  di
Pontelandolfo (BN).

EVIDENZIATO CHE:

- Dalla relazione tecnica, si evince che nel Piano di investigazioni sono stati definiti:

o La localizzazione dei punti e i metodi di campionamento del sottosuolo, rifiuti e delle acque sotterranee
per l’area circostante che si ritiene interessata dall’inquinamento;

o Le  metodologie  delle  analisi  fisico-chimiche  e  degli  accertamenti  ritenuti  necessari  per  la
caratterizzazione della presenza e diffusione dei contaminanti ed il loro impatto sulle acque sotterranee
e terreni circostanti;

- E, testualmente viene dichiarato:

o “…omissis…. I  risultati  della  caratterizzazione hanno, quindi,  evidenziato che la  concentrazione dei
contaminanti presenti nel sito è inferiore ai valori di Concentrazione Soglia di Contaminazione (CSC) e
che,  pertanto,  il  SITO  DELLA  DISCARICA  COMUNALE  “CARPINETO”  NON  E’  INQUINATO
…..omissis….;

- L’area sottoposta ad indagini, di proprietà comunale, ha un'estensione di circa 1.800 m 2 e distinta in un’area
definita “discarica non controllata”, che ha funzionato ininterrottamente dal 1985 al 1989, con una superficie
finale di circa 500 mq ed una forma all’incirca rettangolare. Lungo il margine sud-orientale dell’area della
vecchia discarica, è presente la discarica controllata che venne realizzata dal comune di Pontelandolfo con i
fondi della Legge 441/87 ed occupa una superficie di circa 1.234 mq;

PRESO ATTO CHE:

- L’ARPAC con  nota  n°  44269  del  18/07/2022,  acquisito  al  ns  prot.  con  n°  371218  del  18/07/2022,  ha
confermato quanto già espresso con nota ARPAC prot. 43197 del 12/07/2022, acquisito al ns prot. con n°
361119 del 12/07/2022, ha espresso parere tecnico favorevole con indicazioni operative che si trascrivono:

- Esaminati:
o la documentazione trasmessa sia dalla Regione, con la suindicata nota di indizione della Conferenza di

Servizi, che dal Comune di Pontelandolfo con prot. 4659 del 10/06/2022, acquisita al prot. ARPAC n.
36727 del 14.06.2022;

o l'allegato Piano di  caratterizzazione e analisi  di  rischio della  ex  discarica  comunale Sita  in  località
Carpineto nel Comune di Pontelandolfo (BN).

- Rilevato che
o la discarica è stata attiva al conferimento di circa 750 m3 di rifiuti urbani del Comune di Pontelandolfo

dai 1985 al 1989 quindi, ad oggi, è superato il periodo di almeno 30 anni indicato dal D. Lgs 36/2003
per la gestione della fase post operativa;

o dalle indagini di caratterizzazione non è stata rilevata la presenza di falda idrica (febbraio 2022), entro i
15 m dal piano campagna, da cui poter eseguire campionamenti delle acque sotterranee;

o la  caratterizzazione  del  suolo  e  sottosuolo  non  ha  evidenziato  particolari  superamenti  delle
Concentrazioni Soglia di Contaminazione (CSC), per Aree verde pubblico, tab. 1 colonna A, Allegato 5
del  Titolo  V  della  Parte  Quarta,  D.Lgs  152/06,  ad  esclusione  di  alcuni  superamenti  riscontrati  dal
laboratorio di parte per il Berillio, in 2 punti con 5,16 e 3,01 mg/ Kg rispetto al valore di CSC 2 mg/Kg,
per il Cobalto, in un punto valore 22,33 mg/kg rispetto a 20 mg/Kg di CSC, e per il Vanadio, in un punto
con 90,83 mg/Kg a fronte di 90 mg/Kg di CSC;

o i superamenti del parametro Berillio possono essere associati a valori di fondo naturale ampiamente
riconosciuti in alcune formazioni litologiche campane di estesa diffusione territoriale. Analogamente per
il Cobalto e Vanadio, i lievi sforamenti delle CSC riscontrati, d'altronde probabilmente rientranti nei limiti
se fosse stata applicata dal laboratorio l'incertezza di misura su rapporti di prova, potrebbero essere
ricondotti a valori naturali di fondo come da bibliografia e studi scientifici acclarati per la provincia di
Benevento;

o che dallo studio tecnico eseguito emerge che il sito della discarica non è inquinato, tuttavia non viene
escluso del  tutto un possibile rischio di  contaminazione della falda profonda, destinata al  consumo
umano, dovuto dalla presenza dei rifiuti pur se depositati da oltre 30 anni, e il progettista consiglia al
Comune interventi di monitoraggio e di messa in sicurezza dell'area;

- Considerato che:



o il modello di circolazione idrica profonda della zona definisce una direzione di flusso verso la Sorgente
la Grotta, utilizzata per il consumo umano, posta a sud-est della zona in esame, quindi, la discarica è
posta in area di potenziale ricarica della falda, a cui poter applicare l'art. 94 "Disciplina delle aree di
salvaguardia delle acque superficiali e sotterranee destinate al consumo umano" del D.Lgs 1 52/06;

- Per  quanto  di  competenza  agenziale  si  esprime  parere  favorevole  all'approvazione  del  Piano  di
Caratterizzazione e Analisi di rischio presentato dal Comune di Pontelandolfo con le seguenti indicazioni:

o 1. Verificare l'adeguatezza tecnica dell'attuale sistema di impermeabilizzazione del top della discarica al
fine di  avere la garanzia di  tenuta da infiltrazioni  nel  corpo rifiuti  di  acque meteoriche zenitali  o  di
ruscellamento superficiale;

o 2. Qualora la condizione di cui al punto 1 non fosse assicurata omogeneamente, eseguire i mirati più
opportuni interventi di messa in sicurezza dell'area;

o 3. Procedere con controlli periodici alla verifica della permanenza dell'impermeabilità superficiale della
discarica e valutare eventuali presenze idriche, anche stagionali, nei piezometri esistenti per poterne
eseguire, se del caso, analisi qualitative.

- La Provincia di Benevento ha espresso parere favorevole con documento, suo prot. n° 7738 del 31/03/2022,
acquisito al protocollo regionale con n° 174708 del 31/03/2022;

VISTI:

- l’art. 242 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n° 152/06 e successive modifiche e integrazioni;

- la  D.G.R.  n°  152  del  24/03/2020,  avente  ad  oggetto  la  Misura  del  POR CAMPANIA  FESR 2014/2020
OBIETTIVO SPECIFICO 6.2 “Restituzione all’uso Produttivo di Aree Inquinate”;

- la  delibera  di  Giunta  Regionale  n°  685  del  30  dicembre  2019  “Approvazione  delle  Norme  tecniche  di
Attuazione (NTA) del Piano Regionale di Bonifica della Campania (PRB), pubblicato sul BURC n° 3 del 13
gennaio 2020;

Alla stregua delle risultanze della Conferenza dei Servizi e dei pareri favorevoli espressi dagli Enti competenti e
dell’attestazione  di  regolarità  dichiarata  dal  responsabile  del  Procedimento,  fatti  salvi  comunque  tutti  i  visti,
autorizzazioni e concessioni di competenza di altri Enti 

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono riportate e trascritte:
DI APPROVARE, così come approva, le risultanze del Piano di Caratterizzazione e del documento di Analisi di

Rischio sito specifica,  con tutte  le integrazioni  riportate in premessa del  presente atto,  presentato dal  Comune di
Pontelandolfo (BN) per la ex discarica sita alla località Carpineto, foglio n° 4 Particella n° 449 (poi frazionata in 541-
542-543, con area della discarica ricadente sulla n° 541)  Codice CSCPI 2054C001, da cui si evince che il sito della
discarica  non  è  inquinato,  tuttavia  non  viene escluso del  tutto  un  possibile  rischio  di  contaminazione  della  falda
profonda,  destinata  al  consumo umano,  dovuto  dalla  presenza  dei  rifiuti  pur  se  depositati  da  oltre  30  anni,  e  il
progettista consiglia al Comune interventi di monitoraggio e di messa in sicurezza dell'area.

PRECISARE CHE

- Così come disposto dal comma 7 dell’art. 242 del D.Lgs. n° 152 e s.m.i.. il Comune di Pontelandolfo dovrà
sottoporre alla scrivente UOD, entro i sei mesi successivi, il progetto operativo degli interventi di messa in
sicurezza;

- Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge 07/08/1990 n° 241, avverso il presente provvedimento potrà essere
presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla data di notifica
dello stesso, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni;

- Il  presente provvedimento è adottato allo stato degli atti  ed è suscettibile di revoca o modifica in sede di
autotutela o in caso di emanazione di nuove e diverse disposizioni legislative o regolamentari.

NOTIFICARE il presente Decreto al Comune di Pontelandolfo;

INVIARE  copia del presente Decreto alla Direzione Generale per l’Ambiente e l’Ecosistema – UOD Bonifiche –
Napoli, alla Provincia di Benevento, all’ARPAC Dipartimento Provinciale di Benevento, all’ASL BN 1 – Servizio Igiene
e Sanità Pubblica, all’Autorità di Bacino dell’Appennino Meridionale e alla Regione Campania – Sezione “Casa di
Vetro” per la pubblicazione integrale.

Avv. Anna MARTINOLI
   


